
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico  
archivado por la DRELM, aplicando lo dispuesto por el Art.25 de D.S.  
070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del  
D.S. 026-2016-PCM.Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas  
a través de la siguiente dirección web: http://drelm-consulta.signfast.pe  
Ingresando el código y clave de verificación que aparece en la parte inferior 
derecha de este documento 

 

 
  

 
 
 
   
 

  
 
 
 
 
 

  
    
      

Lima,  
 

VISTOS: El Expediente Nº 1058-2019-DRELM, el Informe N° 0010-2019-
MINEDU/VMGI-DRELM-OPP-EPP, el Informe Nº 73-2019-MINEDU/VMGI-DRELM-OAJ 
y demás documentos que se adjuntan; 

 
CONSIDERANDO: 
  

Que, mediante el Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público, se reguló el Sistema Nacional de Presupuesto 
Público, integrante de la Administración Financiera del Sector Público; 

 
Que, a través de la Ley Nº 30879, Ley de Presupuesto del Sector Público para 

el Año Fiscal 2019, se aprobó el Presupuesto Anual de Gastos para el Año Fiscal 2019, 
y las normas para la Gestión Presupuestaria que deben observar los organismos del 
Sector Público durante el Ejercicio Fiscal 2019; 

 
Que, con Resolución Ministerial N° 730-2018-MINEDU, se aprobó el 

Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos del Año Fiscal 2019 del Pliego 010: 
Ministerio de Educación, con la asignación a la Unidad Ejecutora 017: Dirección de 
Educación de Lima, de la suma de Ciento Setenta y Cuatro Millones, Seiscientos 
Noventa y Ocho Mil Setecientos Setenta y Tres con 00/100 Soles (S/ 174, 698,773), por 
toda fuente de financiamiento; 

 
Que, por Resolución Ministerial N° 272-2018-MINEDU, se aprobó el Plan 

Operativo Institucional 2019, del Pliego 010: Ministerio de Educación, el mismo que se 
encuentra sujeto a lo dispuesto en la Ley N° 30879, Ley del Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2019, y en la “Directiva para la Ejecución Presupuestaria”, 
aprobada por Resolución Directoral N° 030-2010-EF/76.01 y sus modificatorias; 

 
Que, a través de la Resolución Ministerial N° 003-2019-MINEDU, se designó a 

los Responsables de las Unidades Ejecutoras del Pliego 010: Ministerio de Educación, 
correspondiente al Año Fiscal 2019, siendo la Directora de Educación de Lima 
Metropolitana, responsable de la Unidad Ejecutora 017: Dirección de Educación de 
Lima;  

 

Resolución Directoral Regional 
Nº                       -2019-DRELM 

 
 
 

Código : 11011972
Clave   : AA59

http://drelm-consulta.signfast.pe/






 

                          
 

 

 

 

Dirección Regional de 

Educación de Lima 
Metropolitana 

 

 

 Asesoría  

Jurídica 

Que, en el artículo 3 de la citada Resolución, se autorizó a los Responsables de 
las Unidades Ejecutoras del Pliego 010: Ministerio de Educación, a designar a los 
Responsables de las Metas Presupuestarias, para el Año Fiscal 2019; 

 
Que, con Resolución Ministerial Nº 316-2015-MINEDU, se aprobó la Directiva Nº 

002-2015-MINEDU/SPE-OPEP-UPP, denominada “Normas para la Ejecución 
Presupuestaria del Pliego 010: Ministerio de Educación”, con la cual, se reguló entre 
otros, las funciones de los Responsables de las Metas Presupuestarias y los 
procedimientos que deben realizar para cumplir con dichas funciones; 

 
Que, mediante Informe N° 0010-2019-MINEDU/VMGI-DRELM-OPP-EPP de 

fecha 08 de enero de 2019, la Oficina de Planificación y Presupuesto señaló que, a fin 
de garantizar la legalidad y el control de los ingresos y gastos, y el cumplimiento de las 
reglas de carácter presupuestario, de acuerdo a la normatividad presupuestal vigente, 
sobre la base de criterios de eficiencia, eficacia y economía, se hace necesario emitir la 
Resolución Directoral Regional que designe a los Responsables de las Metas 
Presupuestarias para el Año Fiscal 2019 en la Unidad Ejecutora N° 017: Dirección de 
Educación de Lima; 

 
Que, en ese contexto, a través del Informe Nº 73-2019-MINEDU/VMGI-DRELM-

OAJ, la Oficina de Asesoría Jurídica, opinó por la viabilidad de la emisión de la presente 
Resolución para la designación de los Responsables de las Metas Presupuestarias para 
el Año Fiscal 2019 de la Unidad Ejecutora Nº 017: Dirección de Educación de Lima;   

 
Contando con las visaciones de la Oficina de Presupuesto y Planificación y de la 

Oficina de Asesoría Jurídica de la Dirección Regional de Educación de Lima 
Metropolitana; y, de conformidad con el Decreto Legislativo Nº 1440, Decreto Legislativo 
del Sistema Nacional de Presupuesto Público; la Ley N° 30879, Ley de Presupuesto del 
Sector Público para el Año Fiscal 2019; la Resolución Ministerial N° 730-2018-MINEDU, 
que aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos del Año Fiscal 2019 del 
Pliego 010: Ministerio de Educación; la Resolución Ministerial N° 272-2018-MINEDU, 
que aprobó el Plan Operativo Institucional 2019, del Pliego 010: Ministerio de Educación; 
la Resolución Ministerial N° 003-2019-MINEDU, con la cual se designó a los 
Responsables de las Unidades Ejecutoras del Pliego 010: Ministerio de Educación, 
correspondiente al Año Fiscal 2019; la Resolución Ministerial N° 316-2015-MINEDU, 
que aprobó la Directiva Nº 002-2015-MINEDU-SPE-OPEP-UPP denominada “Normas 
para la ejecución presupuestaria del Pliego 010: Ministerio de Educación”; la Resolución 
Ministerial N° 215-2015-MINEDU, que aprobó el Manual de Operaciones de la Dirección 
Regional de Educación de Lima Metropolitana, y su modificatoria; y la Resolución 
Ministerial N° 351-2018-MINEDU, por la cual se designó a la Directora Regional de 
Educación de Lima Metropolitana; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- DESIGNAR a los Responsables de las Metas Presupuestarias para 

el Año Fiscal 2019 en la Unidad Ejecutora N° 017: Dirección de Educación de Lima, 
conforme a lo descrito en el Anexo N° 01 que forma parte de la presente Resolución. 

 
Artículo 2.- DISPONER que los Jefes de las oficinas designadas en el artículo 

1 de la presente Resolución, tienen responsabilidad de realizar la programación y 
garantizar el cumplimiento oportuno de las metas presupuestarias correspondientes, así 
como, brindar la información requerida a la Oficina de Planificación y Presupuesto, en 



 

                          
 

 

 

 

Dirección Regional de 

Educación de Lima 
Metropolitana 

 

 

 Asesoría  

Jurídica 

el marco de las normas legales vigentes, para fines de programación, seguimiento y 
evaluación presupuestal, y su remisión oportuna de la evaluación trimestral al MINEDU. 

 
Artículo 3.- DISPONER que el Equipo de Atención al Usuario y Gestión 

Documentaria de la Oficina de Atención al Usuario y Comunicaciones de esta sede 
Regional, notifique la presente Resolución a la Unidad de Planificación y Presupuesto 
del Ministerio de Educación y a los Jefes de las Oficinas designadas en el artículo 1 de 
la presente Resolución. 

 
Artículo 4°.- DISPONER la publicación de la presente Resolución en el portal de 

la Dirección Regional de Educación de Lima Metropolitana: www.drelm.gob.pe. 
 

Regístrese y comuníquese, 
 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

KATHERINE CONSUELO ALVA TELLO  
Directora Regional de Educación de 

Lima Metropolitana 
 

 
 

KCAT/ D.DRELM   
GRMC/JOPP  
LACR/RESPP 
djr/Esp.PRES 

http://www.drelm.gob.pe/


CORRELATIVO 

DE CADENA
CATEGORIA PRESUPUESTAL ACTIVIDAD FINALIDAD (Meta) RESPONSABLE

0001
0051 PREVENCION Y TRATAMIENTO DEL CONSUMO 

DE DROGAS
5.000276 GESTION DEL PROGRAMA "GESTION DEL PROGRAMA"

OFICINA DE SUPERVISION DEL 

SERVICIO EDUCATIVO

0002
0068 REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION 

DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

5.005580 FORMACION Y CAPACITACION EN MATERIA 

DE GESTION DE RIESGO DE DESASTRES Y 

ADAPTACION AL CAMBIO CLIMATICO

"FORMACION Y CAPACITACION EN MATERIA DE 

GESTION DE RIESGO DE DESASTRES"

OFICINA DE SUPERVISION DEL 

SERVICIO EDUCATIVO

0003
0068 REDUCCION DE VULNERABILIDAD Y ATENCION 

DE EMERGENCIAS POR DESASTRES

5.005585 SEGURIDAD FISICO FUNCIONAL DE 

SERVICIOS PUBLICOS

"SEGURIDAD FISICO FUNCIONAL DE SERVICIOS 

PUBLICOS"

OFICINA DE SUPERVISION DEL 

SERVICIO EDUCATIVO

0004
0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE 

LA EDUCACION BASICA REGULAR
5.000276 GESTION DEL PROGRAMA "GESTION DEL PROGRAMA"

OFICINA DE GESTIÓN 

PEDAGÓGICA DE EDUCACIÓN 

BÁSICA Y TÉCNICO

0005
0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE 

LA EDUCACION BASICA REGULAR

5.005629 CONTRATACION OPORTUNA Y PAGO DEL 

PERSONAL ADMINISTRATIVO Y DE APOYO DE LAS 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE EDUCACION BASICA 

REGULAR

"CONTRATACION OPORTUNA Y PAGO DEL 

PERSONAL ADMINISTRATIVO Y DE APOYO DE LAS 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE EDUCACION 

BASICA REGULAR"

OFICINA DE GESTIÓN 

PEDAGÓGICA DE EDUCACIÓN 

BÁSICA Y TÉCNICO

0006
0090 LOGROS DE APRENDIZAJE DE ESTUDIANTES DE 

LA EDUCACION BASICA REGULAR
5.005631 GESTION DEL CURRICULO "GESTION DEL CURRICULO"

OFICINA DE GESTIÓN 

PEDAGÓGICA DE EDUCACIÓN 

BÁSICA Y TÉCNICO

0007

0091 INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACION 

DE 3 A 16 AÑOS A LOS SERVICIOS EDUCATIVOS 

PUBLICOS DE LA EDUCACION BASICA REGULAR

5.002785 PROMOCION Y DIFUSION PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LA DEMANDA DE SERVICIOS 

DE CALIDAD DE EDUCACION INICIAL

"PROMOCION Y DIFUSION PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LA DEMANDA DE 

SERVICIOS DE CALIDAD DE EDUCACION INICIAL"

OFICINA DE SUPERVISION DEL 

SERVICIO EDUCATIVO

0008

0091 INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACION 

DE 3 A 16 AÑOS A LOS SERVICIOS EDUCATIVOS 

PUBLICOS DE LA EDUCACION BASICA REGULAR

5.002786 PROMOCION Y DIFUSION PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LA DEMANDA DE SERVICIOS 

DE CALIDAD EN EDUCACION SECUNDARIA

"PROMOCION Y DIFUSION PARA EL 

FORTALECIMIENTO DE LA DEMANDA DE 

SERVICIOS DE CALIDAD EN EDUCACION 

SECUNDARIA"

OFICINA DE SUPERVISION DEL 

SERVICIO EDUCATIVO

0009

0091 INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACION 

DE 3 A 16 AÑOS A LOS SERVICIOS EDUCATIVOS 

PUBLICOS DE LA EDUCACION BASICA REGULAR

5.005657 GESTION DE EXPEDIENTES DE OFERTA Y 

DEMANDA DE SERVICIOS EDUCATIVOS EN 

EDUCACION INICIAL

"GESTION DE EXPEDIENTES DE OFERTA Y 

DEMANDA DE SERVICIOS EDUCATIVOS EN 

EDUCACION INICIAL"

OFICINA DE SUPERVISION DEL 

SERVICIO EDUCATIVO

0010

0091 INCREMENTO EN EL ACCESO DE LA POBLACION 

DE 3 A 16 AÑOS A LOS SERVICIOS EDUCATIVOS 

PUBLICOS DE LA EDUCACION BASICA REGULAR

5.005659 GESTION PARA LA OPERACION Y 

ACONDICIONAMIENTO BASICO DEL SERVICIO DE 

EDUCACION INICIAL GENERADO POR EL PROGRAMA

"GESTION PARA LA OPERACION Y 

ACONDICIONAMIENTO BASICO DEL SERVICIO DE 

EDUCACION INICIAL GENERADO POR EL 

PROGRAMA"

OFICINA DE SUPERVISION DEL 

SERVICIO EDUCATIVO

0011

0106 INCLUSION DE NIÑOS, NIÑAS Y JOVENES CON 

DISCAPACIDAD EN LA EDUCACION BASICA Y 

TECNICO PRODUCTIVA

5.000276 GESTION DEL PROGRAMA "GESTION DEL PROGRAMA"

OFICINA DE GESTIÓN 

PEDAGÓGICA DE EDUCACIÓN 

BÁSICA Y TÉCNICO

ANEXO 01

Responsables de metas presupuestarias 2019 

Código : 11011974
Clave   : A5BA



CORRELATIVO 

DE CADENA
CATEGORIA PRESUPUESTAL ACTIVIDAD FINALIDAD (Meta) RESPONSABLE

ANEXO 01

Responsables de metas presupuestarias 2019 

0012

0106 INCLUSION DE NIÑOS, NIÑAS Y JOVENES CON 

DISCAPACIDAD EN LA EDUCACION BASICA Y 

TECNICO PRODUCTIVA

5.004307 ASISTENCIA A FAMILIAS DE ESTUDIANTES 

DE CENTROS DE EDUCACION BASICA ESPECIAL 

PARA PARTICIPACION EN PROCESO EDUCATIVO

"ASISTENCIA A FAMILIAS DE ESTUDIANTES DE 

CENTROS DE EDUCACION BASICA ESPECIAL 

PARA PARTICIPACION EN PROCESO EDUCATIVO"

OFICINA DE GESTIÓN 

PEDAGÓGICA DE EDUCACIÓN 

BÁSICA Y TÉCNICO

0013

0107 MEJORA DE  LA FORMACION EN CARRERAS 

DOCENTES EN INSTITUTOS DE EDUCACION 

SUPERIOR NO UNIVERSITARIA

5.003032 SEGUIMIENTO Y EVALUACION DEL 

PROGRAMA
"SEGUIMIENTO Y EVALUACION DEL PROGRAMA"

OFICINA DE GESTIÓN DE LA 

EDUCACIÓN SUPERIOR

0014

0107 MEJORA DE  LA FORMACION EN CARRERAS 

DOCENTES EN INSTITUTOS DE EDUCACION 

SUPERIOR NO UNIVERSITARIA

5.005906 CONTRATACION OPORTUNA Y PAGO DE 

PERSONAL DOCENTE

"CONTRATACION OPORTUNA Y PAGO DE 

PERSONAL DOCENTE"

OFICINA DE GESTIÓN DE LA 

EDUCACIÓN SUPERIOR

0015

0107 MEJORA DE  LA FORMACION EN CARRERAS 

DOCENTES EN INSTITUTOS DE EDUCACION 

SUPERIOR NO UNIVERSITARIA

5.005907 CONTRATACION OPORTUNA Y PAGO DE 

PERSONAL ADMINISTRATIVO Y DE APOYO

"CONTRATACION OPORTUNA Y PAGO DE 

PERSONAL ADMINISTRATIVO Y DE APOYO"

OFICINA DE GESTIÓN DE LA 

EDUCACIÓN SUPERIOR

0016

0107 MEJORA DE  LA FORMACION EN CARRERAS 

DOCENTES EN INSTITUTOS DE EDUCACION 

SUPERIOR NO UNIVERSITARIA

5.005908 PROVISION DE SERVICIOS BASICOS Y 

MANTENIMIENTO DE EQUIPAMIENTO E 

INFRAESTRUCTURA

"PROVISION DE SERVICIOS BASICOS Y 

MANTENIMIENTO DE EQUIPAMIENTO E 

INFRAESTRUCTURA"

OFICINA DE GESTIÓN DE LA 

EDUCACIÓN SUPERIOR

0017

0107 MEJORA DE  LA FORMACION EN CARRERAS 

DOCENTES EN INSTITUTOS DE EDUCACION 

SUPERIOR NO UNIVERSITARIA

5.005908 PROVISION DE SERVICIOS BASICOS Y 

MANTENIMIENTO DE EQUIPAMIENTO E 

INFRAESTRUCTURA

"PROVISION DE SERVICIOS BASICOS Y 

MANTENIMIENTO DE EQUIPAMIENTO E 

INFRAESTRUCTURA"

OFICINA DE GESTIÓN DE LA 

EDUCACIÓN SUPERIOR

0018
0147 FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION 

SUPERIOR TECNOLOGICA
5.000276 GESTION DEL PROGRAMA "GESTION DEL PROGRAMA"

OFICINA DE GESTIÓN DE LA 

EDUCACIÓN SUPERIOR

0019
0147 FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION 

SUPERIOR TECNOLOGICA

5.006091 SELECCION, CONTRATACION OPORTUNA Y 

PAGO DE DOCENTES, ASISTENTES Y AUXILIARES

"SELECCION, CONTRATACION OPORTUNA Y PAGO 

DE DOCENTES, ASISTENTES Y AUXILIARES"

OFICINA DE GESTIÓN DE LA 

EDUCACIÓN SUPERIOR

0020
0147 FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION 

SUPERIOR TECNOLOGICA

5.006092 CAPACITACION DOCENTE SEGUN 

ENFOQUES Y MODALIDADES

"CAPACITACION DOCENTE SEGUN ENFOQUES Y 

MODALIDADES"

OFICINA DE GESTIÓN DE LA 

EDUCACIÓN SUPERIOR

0021
0147 FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION 

SUPERIOR TECNOLOGICA

5.006094 SELECCION, CONTRATACION OPORTUNA Y 

PAGO DE DIRECTORES, JERARQUICOS Y 

ADMINISTRATIVOS

"SELECCION, CONTRATACION OPORTUNA Y PAGO 

DE DIRECTORES, JERARQUICOS Y 

ADMINISTRATIVOS"

OFICINA DE GESTIÓN DE LA 

EDUCACIÓN SUPERIOR

0022
0147 FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION 

SUPERIOR TECNOLOGICA

5.006098 DEFINICION DE LA OFERTA FORMATIVA DE 

LAS INSTITUCIONES DE LA EDUCACION SUPERIOR 

TECNOLOGICA

"DEFINICION DE LA OFERTA FORMATIVA DE LAS 

INSTITUCIONES DE LA EDUCACION SUPERIOR 

TECNOLOGICA"

OFICINA DE GESTIÓN DE LA 

EDUCACIÓN SUPERIOR

0023
0147 FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION 

SUPERIOR TECNOLOGICA

5.006100 PROVISION DE SERVICIOS BASICOS, 

SEGURIDAD Y LIMPIEZA

"PROVISION DE SERVICIOS BASICOS, SEGURIDAD 

Y LIMPIEZA"

OFICINA DE GESTIÓN DE LA 

EDUCACIÓN SUPERIOR

0024
0147 FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION 

SUPERIOR TECNOLOGICA
5.006101 DOTACION DE RECURSOS EDUCATIVOS "DOTACION DE RECURSOS EDUCATIVOS"

OFICINA DE GESTIÓN DE LA 

EDUCACIÓN SUPERIOR

0025
0147 FORTALECIMIENTO DE LA EDUCACION 

SUPERIOR TECNOLOGICA

5.006102 MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA, 

EQUIPAMIENTO Y MOBILIARIO

"MANTENIMIENTO DE INFRAESTRUCTURA, 

EQUIPAMIENTO Y MOBILIARIO"

OFICINA DE GESTIÓN DE LA 

EDUCACIÓN SUPERIOR



CORRELATIVO 

DE CADENA
CATEGORIA PRESUPUESTAL ACTIVIDAD FINALIDAD (Meta) RESPONSABLE

ANEXO 01

Responsables de metas presupuestarias 2019 

0026 9001 ACCIONES CENTRALES 5.000003 GESTION ADMINISTRATIVA "ACCIONES ADMINISTRATIVAS" OFICINA DE ADMINISTRACIÓN

0027
9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO 

RESULTAN EN PRODUCTOS

5.000401 ADMINISTRACION DE LA GESTION 

DOCUMENTARIA

"FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL" - 

MICROFORMAS

OFICINA DE ATENCIÓN AL 

USUARIO Y COMUNICACIONES

0028
9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO 

RESULTAN EN PRODUCTOS
5.000991 OBLIGACIONES PREVISIONALES "PAGO DE PENSIONES" OFICINA DE ADMINISTRACIÓN

0029
9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO 

RESULTAN EN PRODUCTOS

5.001007 ORGANIZACION Y MODERNIZACION 

ADMINISTRATIVA

"FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL" - 

MODERNIZACION

OFICINA DE ATENCIÓN AL 

USUARIO Y COMUNICACIONES

0030
9002 ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS QUE NO 

RESULTAN EN PRODUCTOS

5.001933 DESARROLLO DE LA PROMOCION ESCOLAR, 

CULTURA Y DEPORTE
"PROMOCION DE LA CULTURA Y DEPORTE"

OFICINA DE GESTIÓN 

PEDAGÓGICA DE EDUCACIÓN 

BÁSICA Y TÉCNICO


		2019-01-11T12:50:11-0500
	Lima
	Firma Digital


		2019-01-11T15:46:48-0500
	Lima
	Firma Digital


		2019-01-11T18:07:23-0500
	Lima
	Firma Digital




